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Anotace

Cílem této práce je shrnout a zhodnotit sanaci skládky Písek – Ptáčkovna. Skládka nebyla

z finančních důvodů sanována běžným způsobem. Byla provedena nejlevnější a nejjednodušší

opatření. Přestože skládka po deseti letech od provedení sanace stále ovlivňuje okolní prostředí, a to

zvýšenou koncentrací rozpuštěných látek ve skládkovém výluhu, který je vypouštěn do přilehlé

vodoteče, nebylo prokázáno žádné významné ohrožení okolních ekosystémů.

Annotation

The goal of this thesis is to summarize and evaluate the remediation of the landfill Písek –

Ptáčkovna. The landfill hasn’t been remediated in the typical way due to lack of financial sources.

The easiest and cheapest actions have been taken. Though the landfill impacts its environment by

increased concentration of chlorides in the landfill leachate, which is let-out to neighbouring stream,

no significant threat to surrounding ecosystem was proved.
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1. Úvod

Skládkování je nejobvyklejším způsobem nakládání s komunálními odpady v Evropské unii.

Evropská agentura pro životní prostředí (EEA, 2007a) uvádí, že v roce 2004 bylo v členských

zemích EU formou skládkování odstraněno 45% komunálního odpadu. Česká republika tento průměr

vysoce převyšuje, např. v roce 2007 bylo na skládky uloženo přes 80% komunálního odpadu (ČSÚ,

2008).

V současnosti skládkování v ČR podléhá přísným právním normám a v brzké době dojde k

dalšímu zpřísnění požadavků na bezpečnost skládek, které přinese očekávaný nový zákon o

odpadech. Ten by měl zohledňovat nejaktuálnější požadavky EU (MŽP, 2009). V minulosti tomu tak

ale nebylo. První odpadový zákon, který zároveň kladl závazné požadavky na provoz skládek v ČR

(Československu) vstoupil v platnost teprve v roce 1991. Po jeho zavedení následovala vlna

uzavírání stovek nevyhovujících skládek (ČEÚ, 1998). Jedním z těchto zařízení byla i skládka Písek

– Ptáčkovna. Po jejím uzavření v roce 1994 nemělo město Písek dostatek finančních zdrojů na

provedení sanace, která by zohledňovala požadavky legislativy. Pracovníci odboru životního

prostředí Okresního úřadu Písek ve spolupráci se společností GeoVision s.r.o. proto připravili vlastní

návrh sanačních opatření, který byl následovně uskutečněn.

Úkolem této práce je shrnout a zhodnotit sanaci skládky Ptáčkovna a 10 let jejího následného

vývoje. Tato práce byla zpracována na žádost odboru ŽP a VLHZ MěÚ Písek.

2. Cíle práce

• Zpracovat literární rešerši o problematice skládkování v ČR s důrazem na skládky

řazené mezi staré ekologické zátěže a jejich sanaci

• Shrnout a zhodnotit dosavadní průběh sanace uzavřené skládky Písek – Ptáčkovna
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3. Literární rešerše

3.1. Skládkování odpadů

3.1.1. Skládkování odpadů v EU

Skládkování je způsob konečného odstranění odpadu. Je to kontrolované skladování odpadů

v úrovni nebo pod úrovní terénu (Jurnik, 1994). V současné době je skládkování nejrozšířenějším

způsobem nakládání se stále přibývajícími komunálními odpady jak v Evropské unii, tak i ve zbytku

světa (Wiszniowski a kol., 2006). V roce 2004 bylo 45% komunálního odpadu v zemích EU uloženo

na skládky, zatímco jen 18% zpracováno ve spalovnách (EEA, 2007a).

Dle Evropské agentury pro životní prostředí (EEA, 2007a) se státy EU dají rozdělit do třech

kategorií na základě způsobu jejich nakládání s odpady. První skupinou jsou státy, u nichž vysoký

podíl zaujímají recyklace (spolu s kompostováním) a spalování (např. Nizozemsko, Švédsko),

zatímco skládkování ustupuje do pozadí. Druhou skupinu tvoří země, které z velké části recyklují,

přičemž spalování a hlavně skládkování si stále udržují větší význam (např. Rakousko). A konečně

třetí skupinou jsou státy, jejichž podíl skládkování výrazně dominuje nad recyklací a spalováním

(Mazzanti a Zoboli, 2008). Z následujícího grafu (Obr. 1) je patrné, že Česká republika jednoznačně

spadá do třetí kategorie.

Obr. 1: Využití skládkování, spalování a obnovy materiálu jako možnosti nakládaní s odpadem v roce 2004. Převzato z: EEA

(2007a)
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3.1.2. Skládkování odpadů v České republice

Z odstraňování celkové produkce odpadu (tzn. dohromady odpad nebezpečný, ostatní a

komunální) zaujímá podíl skládkování asi pětinu. Tato situace má už od roku 2002 téměř setrvalý

stav (Obr. 2a). Zcela jiná je situace při odstraňování samotného komunálního odpadu. Podíl

skládkovaného komunálního odpadu narůstá z cca 60% jeho produkce v roce 2000 až k 80% v letech

2006-2007 (Obr. 2b) (MŽP, 2007a; ČSÚ, 2008).

Česká republika si v Plánu odpadového hospodářství klade za cíl do roku 2010 snížit

hmotnostní podíl odpadu

uloženého na skládky o 20 %

vůči roku 2000, s výhledem na

další postupné snižování v

budoucnosti. Tiskový mluvčí

MŽP Jakub Kašpar v

informačním listu ohledně

nového připravovaného zákona o

odpadech uvádí odhad, že v roce

2020 bude skládkována pouze

asi čtvrtina komunálního odpadu

(MŽP, 2009; Obr. 3).

Obr. 2: Podíl odpadů odstraněných skládkováním v ČR v letech 2002 – 2007, (a) veškerý odpad, (b) komunální odpad. Zdroj:

VÚV T.G.M. – CeHO (Převzato z: MŽP, 2007a a ČSÚ, 2008)
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Obr. 3: Předpokládaný vývoj nakládání s komunálním odpadem v ČR, Zdroj: MŽP

(2009)
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3.1.3. Právní úprava skládkování odpadů

Ačkoli je snahou EU minimalizovat objem odpadu uloženého na skládky, tento způsob

nakládání s odpady bude vždy nevyhnutelnou a využívanou variantou (EEA, 2007b). Proto byla

Evropskou radou vydána směrnice o skládkách odpadů – 1999/31/EC. Tato direktiva upravuje a

zpřísňuje podmínky skládkování tak, aby se co nejvíce minimalizovaly negativní vlivy tohoto

odstraňování odpadů na životní prostředí. Směrnice stanovuje požadavky na provedení vlastní stavby

skládky, její činnost i následnou péči po uzavření. Určuje také druhy odpadů, které můžou být na

skládkách přijaty a uloženy (Wiszniowski a kol., 2006). Tato právní úprava byla implementována

v odpadovém zákoně č.185/2001 Sb. i vyhlášce č. 294/2005 Sb. (podmínky ukládání odpadů na

skládky, jejich využívání na povrchu terénu a podrobnosti s nakládání odpady).

V současné době MŽP připravuje nový odpadový zákon, který podmínky provozu skládek

opět poněkud zpřísní (MŽP, 2009). Dle důvodové zprávy k tomuto zákonu (č. 35/2009 Sb.) tím

Česká republika reaguje mj. na přijetí nové směrnice Evropského parlamentu a Rady EU 98/2008/EC

o odpadech a o zrušení některých směrnic. Touto tzv. rámcovou směrnicí jsou nahrazeny některé

starší předpisy EU týkající se odpadového hospodářství, včetně výše uvedené směrnice 1999/31/EC.

Členské státy EU by měly tento předpis zohlednit ve svých legislativách do 12. prosince 2010.

3.2. Skládky

3.2.1. Skládka a podmínky jejího provozu

Podle současného platného českého zákona o odpadech (č. 185/2001 Sb.) se skládkou rozumí

„technické zařízení určené k odstraňování odpadů jejich trvalým a řízeným uložením na zemi nebo

do země“. Aby mohla skládka oficiálně fungovat, přijímat a ukládat odpady, musí splňovat státem

dané předpisy. Nejobecněji se k tomuto vyjadřuje §21, odst. 2 odpadového zákona, a sice takto:

„Umístění a technické provedení skládky odpadů musí zajistit ochranu životního prostředí po celou

dobu provozu skládky i po jeho ukončení“.

Technické požadavky na vlastnosti skládek a podmínky jejich provozu stanovuje vyhláška č.

294/2005 Sb., která odkazuje na technické normy určující přesná a závazná pravidla týkající se

skládek: jejich navrhování a výstavbu, jejich těsnění, nakládání s průsakovými vodami, odplynění,

uzavírání a rekultivace a jejich monitorování (ČSN 83 8030, ČSN 83 8032, ČSN 83 8033, ČSN 83


[…]


online: http://www.env.cz/osv/edice.nsf/1215D822C8B13629C1257044002BC0AC/$file/vestnik9_web.pdf, cit.

14. 3. 2009.

MŽP (2007a): Druhá hodnotící zpráva o plnění nařízení vlády č. 197/2003 Sb., o Plánu odpadového hospodářství České

republiky za roky 2005 – 2006. – MŽP, Praha: 86 s. – online: http://www.env.cz/AIS/web-

pub.nsf/$pid/MZPVSFOC1YG9/$FILE/2_hodnotici_zprava%20POH_CR_za_roky_2005_2006.rtf, cit.

6. 3. 2009.

MŽP (2007b): Operační program životní prostředí pro období 2007 – 2013. MŽP, Praha: 184 s – online:

http://www.opzp.cz/soubor-ke-stazeni/7/2314-op_zp_prosinec_07_finalni_cz.pdf, cit. 10. 3. 2009.

MŽP (2007c): Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2007. – CENIA, Česká informační agentura

životního prostředí, Praha: 641 s. – online: http://www.cenia.cz/web/www/web-

pub2.nsf/$pid/CENMSFMVTMNS/$FILE/rocenka07.zip, cit. 3. 3. 2009.

MŽP (2008): Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2008. – CENIA, Česká informační agentura

životního prostředí, Praha: 637 s. – online: http://www.cenia.cz/web/www/web-

pub2.nsf/$pid/CENMSFT2346T/$FILE/rocenka08.zip, cit. 3. 3. 2009.

MŽP (2009): Nový zákon o odpadech: vyšší podíl recyklace, větší komfort pro lidi. – Ministerstvo životního prostředí

České republiky, Praha, online: http://www.mzp.cz/cz/letter_il090227odpady, cit. 6. 3. 2009.

- 34 -

O’CONNOR D., SVOBODA D., TEŠLIAR J. [eds.] (2004): Environmental Hot Spot Remediation: The Czech

Experience. MŽP a UNDP, online: http://europeandcis.undp.org/environment/iep/show/62B94A68-F203-1EE9-

BC0A6F2D0DBF1E3A, cit. 13. 3. 2009.

RRA ÚK (2001): Koncepce odpadového hospodářství (analýza regionu). - Regionální rozvojová agentura Ústeckého

kraje, a.s., 185 s. – online: http://www.ecmost.cz/odpady/koh_zateze.doc, cit. 13. 3. 2009.

SFŽP (2009): Představení prioritní osy 4. – Online: http://www.sfzp.cz/soubor-ke-stazeni/9/2736-

prezentace_for_waste_prioritni_osa_4.pdf, cit. 25. 4. 2009.

WISZNIOWSKI J., ROBERT D., SURMACZ-GORSKA J., MIKSCH K., WEBER J. V. (2006): Landfill leachate

treatment methods: A review. – Environ Chem Lett 2006/4: s. 51–61.

ZÝVAL V., HÁJEK M., LEDERER F., PYŠEK A. (2000): Písek – stará skládka odpadů „Ptáčkovna“, Monitorování

v roce 1999. – GeoVision, Plzeň: 19 s.

ZÝVAL V., PYŠEK A., HUJSL J. (2001): Písek – stará skládka odpadů „Ptáčkovna“, Monitorování v roce 2000. –

GeoVision, Plzeň: 22 s.

ZÝVAL V. a CHOCHOLOUŠKOVÁ Z. (2005): Písek – stará skládka odpadů „Ptáčkovna“, Monitorování v roce 2004. –

GeoVision, Plzeň: 22 s.

ZÝVAL V. a CHOCHOLOUŠKOVÁ Z. (2006): Písek – stará skládka odpadů „Ptáčkovna“, Monitorování v roce 2005. –

GeoVision, Plzeň: 21 s.

ZÝVAL V. a CHOCHOLOUŠKOVÁ Z. (2007): Písek – stará skládka odpadů „Ptáčkovna“, Monitorování v roce 2006. –

GeoVision, Plzeň: 21 s.

ZÝVAL V. a CHOCHOLOUŠKOVÁ Z. (2008): Písek – stará skládka odpadů „Ptáčkovna“, Monitorování v roce 2007. –

GeoVision, Plzeň: 21 s.

ZÝVAL V. a CHOCHOLOUŠKOVÁ Z. (2008): Písek „Ptáčkovna“ Fytocenologický průzkum staré skládky odpadů a

posouzení šíření plevelů ze skládky na sousední zemědělské plochy. – GeoVision, Plzeň:

14 s.

ZÝVAL V. (2009): Písek – stará skládka odpadů „Ptáčkovna“, Monitorování v roce 2008. – GeoVision, Plzeň: 22 s.

Zákony, směrnice a metodiky

Council directive 1999/31/EC, on the landfill of waste

Directive 2008/98/EC of the European parlament and of the Council, on waste and repealing certain Directives

Důvodová zpráva k zákonu č.35/2009 Sb.

Směrnice FNM ČR a MŽP pro přípravu a realizaci zakázek řešících ekologické závazky vzniklé před privatizací

č. 3/2004

Vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně

vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady

- 35 -

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů

Databáze

CENIA: SEKM [online databáze]. – online: http://sekm.cenia.cz, cit. 10. 3. 2009.

VÚV T.G.M. v.v.i.: CeHO [online databáze]. – online: http://ceho.vuv.cz, cit. 6. 3. 2009.