*Sanace staré skládky-Ptáčkovna*

Michal si téma své bakalářské práce zajistil sám, stejně tak jako naprostou většinu potřebných materiálů i odborných konzultací. Takovou iniciativu studenta oboru Péče o životní prostředí vítám. Spolu jsme řešili zejména problém, jak zajistit, aby v práci bylo dostatečné množství požadovaných zahraničních referencí, což nebylo úplně jednoduché. Nakonec se nám podařilo sestavit literární rešerši, která tématicky docela vhodně uvozovala Michalovu práci a daly se v ní využít některé zahraniční zdroje. Napadá mě několik zadání prací (např. zpracování plánu péče o chráněné území nebo plánu odpadového hospodářství podniku), při kterých by studenti řešili podobný problém a je pravděpodobně nutné toto dále diskutovat.

Michal pracoval samostatně, byl iniciativní a dodržoval bez problémů veškeré domluvené termíny. Byla pro mě radost s ním pracovat. Jeho diplomová práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce na Přírodovědecké fakultě JU. Doporučuji ji proto k obhajobě.

*Eva Kaštovská*